
COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1344 del 22-08-2024

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1462 del 20-08-2024

SERVIZI SCOLASTICI
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' IN AMBITO
SCOLASTICO - CIG B1D208C7F3 .

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 708 del 03/05/2024, avente ad oggetto “P
rocedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli alunni con disabilità in ambito scolastico – Indizione nuova procedura aperta”, integrata
con Determinazione dirigenziale 852 del 28/05/2024 è stata indetta procedura di gara per l’affidamento
del citato servizio da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che nel termine ultimo del 24 /06/2024 ore 10,00, stabilito per la presentazione delle



offerte, sono pervenute le seguenti offerte:

RTI costituendo COOPERATIVA SOCIALE FATTORIA NEL PARCO - COOPERATIVA

SOCIALE EMMANUEL;

1.

COOPERATIVA SOCIALE I COLORI;2.

DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE;3.

RTI costituendo DOMI GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. - HAMAL

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

4.

IL FARO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;5.

RTI costituendo INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – HERACLEA NEW

SERVICE COOPERATIVA SOCIALE;

6.

RTI costituendo LA SORGENTE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – IL COLIBRI’

SOCIETA’ COOPERATIVA;

7.

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE;8.

SIRIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;9.

ATTESO CHE:

in data 01/07/2024 il Responsabile del procedimento per la sola fase di gara ha avviato, attraverso
la piattaforma telematica di negoziazione“ PORTALE ACQUISTI UMBRIA” Net4market –
CSAmed S.r.l. di Cremona, la verifica della documentazione amministrativa con le operazioni
previste dal paragrafo 21 del disciplinare di gara che è stata conclusa nella seduta del 10/07/2024
come risulta dai verbali 1 e 2 redatti nelle suddette date.

la seduta pubblica del 10/07/2024 è proseguita con la commissione di gara, nominata con D.D.
1082 del 25-06-2024, che ha svolto le operazione previste al paragrafo 22, primo periodo del
disciplinare di gara come risulta dal verbale 3 di pari data;

la commissioni di gara, in seduta riservata, nei giorni 11, 12, 15 e 16 del mese di luglio 2024 ha
proceduto all’esame e alla valutazione delle offerte presentate, come risulta dal verbale 4 di seduta
riservata;

in data 22/07/2024 alle ore 10:35 è stata aperta la seduta pubblica per la prosecuzione delle
operazioni di gara; in tale seduta, la Commissione Giudicatrice ha dato lettura del punteggio



attribuito all’offerta tecnica e ha registrato nella piattaforma di negoziazione l’esito della
valutazione;

a seguire la Commissione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche alle quali sono stati
assegnati automaticamente dal sistema i relativi punteggi:

Concorrente Punteggio
offerta
tecnica

Punteggio
offerta
economia

Punteggio
totale

RTI costituendo COOPERATIVA SOCIALE FATTORIA

NEL PARCO - COOPERATIVA SOCIALE EMMANUEL

57,60 / 90 2,43 / 10 60,03 / 100

COOPERATIVA SOCIALE I COLORI

82,00 / 90 4,93 / 10 86,93 / 100

DINAMICA COOPERATIVA SOCIALE

54,70 / 90 1,41 / 10 56,11 / 100

RTI costituendo DOMI GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE A.R.L. - HAMAL SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS

65,90 / 90 6,86 / 10 72,76 / 100

IL FARO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

70,30 / 90 6,76 / 10 77,06 / 100

RTI costituendo INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS – HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE

66,50 / 90 3,49 / 10 69,99 / 100

RTI costituendo LA SORGENTE SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE – IL COLIBRI’ SOCIETA’ COOPERATIVA

70,60 / 90 0,94 / 10 71,54 / 100

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

70,70 / 90 1,55 / 10 72,25 / 100

SIRIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

64,30/90 10,00/10 74,30/100

il sistema ha elaborato le graduatorie provvisorie da cui risulta la migliore offerta, come da verbale n. 5
del 22/07/2024:

MIGLIORE OFFERTA PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

Servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità in

COOPERATIVA
SOCIALE I COLORI

86,93 / 100



ambito scolastico – CIG B1D208C7F3

DATO ATTO che:

- nella stessa seduta il Presidente della Commissione ha dato atto che, applicando il criterio di
determinazione delle offerte anomale di cui al paragrafo 23 del disciplinare di gara, la suddetta miglior
offerta risulta non anomala;

- in ogni caso la Commissione ha stabilito, come indicato al paragrafo 23 del disciplinare di gara, di
riservarsi la facoltà di sottoporre a verifica l’offerta della Cooperativa Sociale I Colori che, in base ad
altri elementi, appare anormalmente bassa rinviando al R.U.P. l’avvio di un sub procedimento con il
supporto della Commissione giudicatrice per la valutazione;

- con nota del 23.7.2024, trasmessa via PEC tramite la piattaforma telematica di negoziazione il
24.7.2024, la RUP ha avviato il subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta richiedendo alla
Cooperativa Sociale I Colori “di produrre una relazione dettagliata ed esplicativa relativamente ai costi
della manodopera dichiarati nell’offerta economica, in quanto più bassi di quelli calcolati dalla Stazione
Appaltante negli atti di gara”;

- la Cooperativa Sociale I Colori ha riscontrato la richiesta caricando a sistema nella piattaforma di
negoziazione, entro il termine assegnato del 26/07/2024, nota a firma del Legale Rappresentante, che è
stata messa a disposizione della Commissione;

- la RUP, con il supporto della commissione, come riportato nel verbale n. 6 del 31/07/2024, ha ritenuto
esaustive le giustificazioni presentate dall’operatore economico e nel complesso attendibile e affidabile
l’offerta.

ATTESO che la Commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori, ha rimesso al competente ufficio i
verbali di gara, conservati agli atti d’ufficio.

DATO ATTO che i controlli dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale per la Cooperativa
Sociale I Colori, ai sensi dell’art. 99 e art. 17 comma 5 del D. Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 94 e ss.
dell’allegato II. 10 del D. Lgs 36/2023, dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara, si sono
positivamente conclusi come si evince da nota trasmessa dal Servizio appalti e Contratti.

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione del servizio di cui alla procedura di gara in
questione alla Cooperativa Sociale I Colori, con sede in Via T. Patini 2 – 64026 ROSETO DEGLI
ABRUZZI (TE) – P .Iva 00991370677.

VISTA l’offerta economica presentata dalla Cooperativa Sociale I Colori:

Descrizione Ribasso % Importo a base di
gara al netto di Iva

Importo ribassato

Servizio di assistenza per l’autonomia e
la comunicazione personale degli alunni
con disabilità in ambito scolastico –

5,67% € 1.228.266,00 € 1.158.623,32



CIG B1D208C7F3

DATO ATTO che:

la procedura in questione è relativa all’affidamento a terzi del detto servizio dal 1 settembre 2024
per un periodo di 24 mesi, escluse eventuali opzioni;

si procederà alla stipula del contratto nel rispetto dei tempi prestabiliti dal D.Lgs. n. 36/2023;

il presente affidamento è previsto nella vigente programmazione biennale degli acquisti di
forniture/servizi, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 36/2023

RITENUTO di dover procedere nelle more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata dello
stesso, ai sensi dell’art.17, comma 8 del D.Lgs 36/2023 stante la natura dei servizi rivolti a minori in
condizione di disabilità in ambito scolastico, al fine di garantirne la continuità nel percorso di studio;

VISTO il Verbale di esecuzione del contratto ai sensi dell’art.17, comma 8 del D.lgs 36/2023 allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il DURC della COOPERATIVA SOCIALE I COLORI prot. INAIL 44976715
del 05/08/2024 con scadenza validità 03/12/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di prendere atto e di approvare le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice, cosi come
contenute nei verbali di gara (da n. 1 a n. 6) conservati agli atti d’ufficio relativi alla procedura aperta
per l'affidamento a terzi del Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli
alunni con disabilità in ambito scolastico – CIG B1D208C7F3;

2. di dare atto della verifica positivamente conclusa dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale
ai sensi dell’art. 99 e art.17 comma 5 D.Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 94 e ss. e dell’allegato II.10 del
D. Lgs 36/2023 e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara;

3. di aggiudicare il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
disabilità in ambito scolastico – CIG B1D208C7F3 per il periodo 1 settembre 2024 – 31 agosto 2026
alla Cooperativa Sociale I Colori, con sede in Via T. Patini 2 – 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE)



– P .Iva 00991370677 in esito alla procedura di gara in questione;

4. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

2160.100 CONTRATTI DI SERVIZIO DI SERVIZI PER ASSISTENZA
SCOLASTICA (RIL. IVA)
U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

CIG B1D208C7F3
COOPERATIVA SOCIALE I COLORI
C.F. 00991370677
Part. IVA 00991370677

226.769,67
570.545,24
348.492,07

3995.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO
NEGLI ASILI NIDO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG B1D208C7F3
COOPERATIVA SOCIALE I COLORI
C.F. 00991370677
Part. IVA 00991370677

9.433,00
37.732,00
23.582,51

5. di procedere nelle more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata dello stesso ai sensi
dell’art. 17, comma 8 del d.lgs 36/2023 stante la natura del servizio al fine di garantirne la continuità;

6. di approvare il verbale di esecuzione del contratto ai sensi dell’art.17, comma 8 del D.lgs36/2023
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che con successiva determinazione si procederà all’impegno degli incentivi per funzioni
tecniche;

8. di dare comunicazione alla Cooperativa Sociale I Colori dell’avvenuta aggiudicazione, dando atto che
la stessa comunicazione equivale a notifica;

9. di stabilire che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e
Contratti per i conseguenti adempimenti contrattuali.

22-08-2024

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

RAFFAELLA MARISA PORRARI



IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZI SCOLASTICI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto e di approvare le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice, cosi come
contenute nei verbali di gara (da n. 1 a n. 6) conservati agli atti d’ufficio relativi alla procedura aperta
per l'affidamento a terzi del Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli
alunni con disabilità in ambito scolastico – CIG B1D208C7F3;

2. di dare atto della verifica positivamente conclusa dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale
ai sensi dell’art. 99 e art.17 comma 5 D.Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 94 e ss. e dell’allegato II.10 del
D. Lgs 36/2023 e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara;

3. di aggiudicare il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
disabilità in ambito scolastico – CIG B1D208C7F3 per il periodo 1 settembre 2024 – 31 agosto 2026
alla Cooperativa Sociale I Colori, con sede in Via T. Patini 2 – 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE)
– P .Iva 00991370677 in esito alla procedura di gara in questione;

4. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

2160.100 CONTRATTI DI SERVIZIO DI SERVIZI PER ASSISTENZA
SCOLASTICA (RIL. IVA)
U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

CIG B1D208C7F3
COOPERATIVA SOCIALE I COLORI
C.F. 00991370677
Part. IVA 00991370677

226.769,67
570.545,24
348.492,07

3995.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO
NEGLI ASILI NIDO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG B1D208C7F3
COOPERATIVA SOCIALE I COLORI
C.F. 00991370677
Part. IVA 00991370677

9.433,00
37.732,00
23.582,51

5. di procedere nelle more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata dello stesso ai sensi
dell’art. 17, comma 8 del d.lgs 36/2023 stante la natura del servizio al fine di garantirne la continuità;



6. di approvare il verbale di esecuzione del contratto ai sensi dell’art.17, comma 8 del D.lgs36/2023
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che con successiva determinazione si procederà all’impegno degli incentivi per funzioni
tecniche;

8. di dare comunicazione alla Cooperativa Sociale I Colori dell’avvenuta aggiudicazione, dando atto che
la stessa comunicazione equivale a notifica;

9. di stabilire che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Area Servizi Generali, Servizio Appalti e
Contratti per i conseguenti adempimenti contrattuali;

10. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

22-08-2024

IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI
SCOLASTICI

FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


